

Na obczyźnie.

Bankiet dla artystów polskich. W Paryżu odbył się bankiet dla p. Heller i artystów polskich, bojących udział w szeregu przedstawieli sztuk polskich. Przemawiali: Adolf Brissot, znany krytyk francuski, p. Adolf Aderer, zastępcy prezesa stowarzyszenia autorów dramatycznych p. Ludwik Heller i p. Wanda Siemaszewska.

Brissot powiedział: „Trupa przez pana sformowaną, panie Heller, jest jedna z najgłośniejszych w świecie. Wasza nieuczciwość nas wzruszyła, wasz wdzięk i wasza finezja nas oczarowały. Byliśmy uderzeni romantyzmem, bogactwem, oryginalnością tego repertuaru, którego mogliśmy nam pokazać tylko częściowo. Wszystkie kierunki, wszystkie pomysłowości, wszystkie niepokojące tu się kryzysy. Jest to pełna rzeka o wodach głębokich. Przebiega ona olbrzymim polem. Idzie ona od mistycyzmu i symbolizmu do realizmu, od śmiechu do łez, od wesołości do przerażenia. Posiadacie swego Molle'a. Macie swojego Labiche'a. I macie Zapolską w której grzmieć usprawiedliwienie gwiny, i Wyspiańskiego tego geniusza, który należy tylko do was.

Przemawiając p. Aderer było niedużo i składało się z miłych powiedziwych komplementów.

Odmówienie polskiego malarza. Artysta malarz Konrad Krzyżanowski, były profesor warszawskiej szkoły sztuk pięknych, otrzymał na wystawie monachijskiej Glas Palastu medal złoty za portret starszy. Jednocześnie uczyniono mu zaszczytną propozycję zakupu tego portretu do miejscowej Pinakoteki.

PARLAMENT.

POSIEDZENIE RADY PAŃSTWA
z dnia 7 (20) b. m.
(T. A. P.)

Pod przewodnictwem Gołubiewa toczą się obrady nad nowym prawem czynszowym

dla miast i miasteczek gubernji zachodnich i białoruskich.

Debata wywołuje poprawka Zimowitowa II, pozwalająca czynszownikowi na jednostronne wykup działek bez zgody dziedzica. Przeciwko poprawce opowiada się katerynina Stisziński, dowodząc, że projekt ma na celu skrytykowanie prawa czynszowego. Do dotychczasowego nie miał jednostronnego prawa wykupu, że poprawka zwiększa prawo czynszownika, zmniejsza zaś dziedzica i ma charakter przymusu. Wy. Jeśli daje się takie prawo czynszownikowi, należałoby dać i dziedzicowi. Grimm dowodzi, że prawo dziedzica nie jest prawem własności i jest tylko jego cieniem. Prusy już w r. 1850 uznali jednostronne prawo wykupu przez czynszownika. Zabierając jeszcze głos w tej sprawie Zimowit i Stisziński, poczem Rada państwa uchyliła poprawkę Zimowitowa.

Do art. 3-go, pozwalającego ministrowi skarbu zmieniać ustawy instytucji kredytowych i pozwalać im na udzielanie pożyczek pod zastaw działek, będących na prawie zabudowania lub czynszowym, Stisziński zgłasza poprawkę, proponującą usunąć wyraz „na prawie zabudowania”, jako nie dotyczące danej sprawy. Niezbytowski podkreśla, że w prawie zabudowania odpowiedni artykuł został opuszczony przez niedopatrzenie i dlatego został tu włożony. Mówca popiera redakcję komisji. Rada państwa uchyliła jednak poprawkę Stiszińskiego.

Pozostałe artykuły uchwalone zostały bez dyskusji. Głosowanie nad całym projektem odbędzie się po włączeniu uchwalonych poprawek.

Następne posiedzenie 12 (25) bm.

POSIEDZENIE DUMY PAŃSTWA
WEJ z dnia 7 (20) b. m.
(T. A. P.)

Przewodniczący ks. Wolkonski. Markow I. referuje etat kancelarii

ministerstwu komunikacji

obliczony na sumę 3,444,146 rb.

Zimowitow, mówiąc o stanie dróg komunikacyjnych, oświadcza, że sprawa ta szwankuje wskutek polityki finansowej. Zły stan naszych dróg wpływa zabójczo na stan przemysłu i handlu. W ostatnich latach weale się nie buduje szos. Sprawa ta oddana została ziemstwu, ale one wobec ogromnych dystansów nie są w możności nie zrobić kosztownych środków miejscowych. Rząd winien dać pomoc ziemstwu. Jest to sprawa ważna nawet w stosunku do obrony krajowej, bo polepszy warunki operowania ruchami armii. Etat przyjęto, jak również formułę Zimowitowa o konieczności przyzyczenia się do polepszenia arterji komunikacyjnych.

Z kolei na porządku dziennym etat zarządu wewnętrznego

dróg wodnych i szosowych

obliczony na 42,100,329 rb.

Zimowitow, referując budżet, stwierdza, że w latach ostatnich rząd przedsięwziął środki w celu uporządkowania gospodarki komunikacji rzecznych i szosowych. Komisja budżetowa zażądała regulacji rzek, częściowo na koszt ziemstw.

Między innymi niezbędną jest regulacja „porohów” dniewprowch. Ryślew mówi o kiepskiej nawigacji na Amurze. Sawienko dowodzi, że przy ministrze Ruchlowie prowadzone są ulepszenia dróg komunikacyjnych energiczniej niż dawniej. Winograw

dow krytykuje system brania opłaty za żeglugę od statków i twierdzi, że rząd w sprawie dróg komunikacyjnych nie ma wypracowanego planu.

Timirew mówi o konieczności ulepszenia od 1914 r. Tichwińskiego systemu wodnego. Kłusow wyraża życzenie, aby wejście do zatoki i same zatoki na Woldze zostały pogłębione. Godniew znajduje, że kredyty, wydawane na gospodarkę kolejową, wydawane są nie we właściwym czasie. Jermowski mówi o potrzebie oczyszczenia zamulonych ujść rzek Kaspijskich, a szczególnie Wolgi.

Budżet przyjęty zostaje w obliczeniach komisji oraz formuła komisji budżetowej wyrażająca życzenie, aby rząd zawarł z Chinami konwencję co do żeglugi statków na Amurze.

Następnie przyjęto formułę Lewaszowa, Kłusowa i Jermowskiego. Gercenowicz, referując

budżet zarządu dróg kolejowych,

podkreśla fakt polepszenia gospodarki kolejowej i zaznacza, że w roku bieżącym komisja, sporządzając bilans po raz pierwszy, ujrzała na tyś góry przewidywany dochód.

Referent, omawiając koleje prywatne, znajduje, że budowane muszą być w ten sposób, aby nie obniżały dochodów i nie podwyższały wydatków kolei skarbowych. W dalszym ciągu referent wita troskę o polepszenie bytu urzędników kolejowych i dążenie do walki z syndykatami i zmniejszeniem cen na opał. Należy skonstruować zmniejszenie nadwyżki kolejowych. Kończąc referent wyraża życzenie, aby nadwyżka dochodów zyskała była wyłącznie na budowę dróg podjazdowych.

Markow I. staje w obronie dróg prywatnych, które skarżą się na rządowe jako więcej uprzywilejowane. Rząd powinien zmienić system, a wówczas nie będzie pomiędzy kolejami skarbowymi i prywatnymi walki.

Wisniewski I. uskarża się na przepełnienie wagonów pasażerskich trzeciej klasy i niemożliwy stan na kolejach podjazdowych i wyraża życzenie, aby w czasie zwiększonego ruchu ilość i skład pociągów pasażerskich były również zwiększone. Zimowitow chwalił zasługi ministra Ruchlowa, przyjęte oklaskami na lawach nacjonalistów i prawicy, wskazując na wadliwie ustawy przewozu ładunków, które należy niezwłocznie zmienić. Mówi dalej o potrzebie polepszenia bytu kolejowców, a zwłaszcza doradców prawnych, mających zbyt małe wynagrodzenie. Dobrowolski przypominając, że z inicjatywy Dumy powstała kwestia skupu dwóch wielkich kolei prywatnych radzi ministrowi rachować na nich i rozciągnąć na inne gospodarskie sposoby eksploatacji. Chomow w imieniu frakcji socjalno-demokratycznej oświadcza, że będzie głosował przeciwko budżetowi.

Budżet Dumy państwowej przyjęła oraz formułę komisji budżetowej wyrażającą życzenie, aby ministerium opracowało projekt polepszenia bytu materialnego w tym stosunku, jak to ma miejsce w innych ministeriach.

Na wieczornym posiedzeniu przewodniczył Rodziński. Po zakomunikowaniu o złożeniu mandatu przez Nowosilewa. Niekrasow referuje o pracownym w trybie inicjatywy dumskiej projekt wykupu przez skarbu kolei Moskiewsko - Kijowsko - Woroneńskiej i proponuje przyjąć ten projekt w trybie nagłym. Markow I. nazywa podobny projekt szkodliwym.

Projekt przyjęty zostaje w 3-ch czytaniach.

Niekrasow referuje wniosek komisji o potrzebie wykupu kolei Moskiewsko - Kazańskiej. Wiceminister skarbu, Weber, oświadcza, że rząd nie może przychylić się do wniosku komisji

o wykupie kolei Moskiewsko - Kazańskiej.

gdyż 14 (27) maja nastąpiło Najwyższe zatwierdzenie opinii drugiego departamentu Rady państwa, na mocy którego towarzystwu akcyjnemu wspomnianej kolei udzielono prawo budowy zawołazskich odnog od Kazania do Jekatierynburga i od Niżniego do Kotelnicza z równoczesnym odłożeniem terminu wykupu do 1930 roku.

Starodumow nawołuje do głosowania przeciwko wykupowi kolei w interesach ludności miejscowej i niecierpliwości oczekującej budowy nowych odnog.

Motowilow, zupełnie ulegając Najwyższej woli, polecającej pozostać kolejom do r. 1930 w zaopieczaniu towarzystwa, wyraża jednak z tego powodu żal.

Po wyjaśnieniu Niekrasowa, że wniosek może być pożądanym, gdyż wykup mógłby nastąpić za obopólną zgodą wniosek przyjęto i przesłano go do komisji.

Duma przechodzi do szczegółowych obrad nad projektem samorządu miejskiego w Królestwie Polskim.

Art. 1 i 2 uchwalono w redakcji komisji. Do art. 3-go o nadzorze administracji nad prawidłowością i legalnością działalności samorządu miejskiego, Almazow w imieniu kandydatów proponuje nową redakcję, organizacyjną nadzór administracyjny tylko do legalności i oddającą sądowi rozstrzygnięcie różnicy pomiędzy

działalnością a organami samorządu. (D. C. N.).

Senat i prawa Dumy. Odmowa senatu ogłoszenia nowej ustawy akademii wojskowo - lekarskiej wywarła w Dumie państwowej ogromne wrażenie. Październikowcy z zadowoleniem konstatają, że senat nabrał śmiałości i przypomniał ministrom, iż w Rosji istnieje wyższa instancja, powołana do przestrzegania legalności wydawania praw. Posłowie rozmawiający z senatorami mówią, że na decyzję senatu wpłynął projekt nowych etatów. Senat, niezależniący senatorów od ministra sprawiedliwości. W kuluarach podkreślają, że decyzja senatu zadaje silny cios dowolnemu komentowaniu art. 96 i stwierdza, że do kompetencji Dumy należą instytucje wojskowo-naukowe ministerium wojny. Sprawa odmowy senatu podniesiona zostanie przy omawianiu budżetu zakładów wojskowo-naukowych.

Sytuacja międzynarodowa.

Telegramy z dnia 7 (20) czerwca.

WYJAŚNIENIA BULGARJI.

Sofia. (P.). Bułgarska agencja telegraficzna donosi, że rząd bułgarski wobec noty serbskiej spóźniającej się o obowiązywanie umowy z Bułgarią. W nocie wspomniane są dokumenty, na mocy których zawarty został związek, wspomniana jest tajna część umowy co do konwencji wojennej czterech sprzymierzeńców oraz deklaracji dwóch sztabów głównych, stanowiących nierozdzielna całość. Porozumienie, jakie nastąpiło pomiędzy sztabami głównymi wynika z konwencji wojennej, mającej bezspornie obowiązywać charakter dla stron obydwóch. Kwestjonowanie jej legalności jest ze strony Serbji niezgodne z umową. Wobec czego wskazania rządu serbskiego z tego powodu odpadają same przez się. Bułgaria wogóle nie zobowiązywała się wysłać na macedoński teatr wojny 100 tysięcy żołnierzy, a tylko jedną dywizję, co zostało wypełnione. Serbja i Bułgaria ściśle wypełniły zobowiązania, wypływające z umowy. Ta okoliczność, że w ciągu całej wojny główny dowódca armii serbskiej nie uczuwał potrzeby pomocy jasno dowodzi, że gdyby bułgarski sztab główny wysłał 100 tysięcy żołnierzy do Macedonii, rozporządzenie takie miałyby fatalne następstwa dla wszystkich sprzymierzeńców.

Twierdzenie Serbji, jakoby pozbawiona pomocy Bułgaria zmuszona była do zmobilizowania wielkiej armii jest bezpodstawa, gdyż Bułgaria udzieliła Serbji obywatelskiej pomocy, a sama zmobilizowała trzy razy więcej wojsk, niż było przewidziane w umowie. Niewątpliwie Bułgaria rozbiła główne siły tureckie pod Lüle-Burgas i Bunar-Hisar uczyniła więcej, niż mogła według umowy. Rząd bułgarski zdziwiony jest, że kwestie tego rodzaju mogły być wzięte przez Serbję, jako powód do żądania kompensacji i sądzi, że żądania te sprzeciwiają się tajnej części umowy.

Umowa zupełnie nie wspomina o wybrzeżu Adriatyckim, jednakże kierowany uczuciem solidarności rząd bułgarski, niejednokrotnie wyrażał Serbji gotowość swą przyjąć ją z pomocą. Dalej niewłaściwe jest twierdzenie serbów, jakoby wznowienie wojny po niefortunnych rokowaniach w Londynie nastąpiło wyłącznie z powodu Bułgarii. Wznowienie akcji wojennej odbyło się za zgodą wszystkich sprzymierzeńców bez najmniejszej opozycji ze strony Serbji. Rząd serbski idzie wbrew umowie terytorium całą przestrzeń pomiędzy Szardagiem, Archipelagiem i Ochrida. Bułgaria uznaje prawo Serbji do terytorium na północny wschód od Szardaga z tem aby w razie niemożności uczynienia z Macedonii prowincji autonomicznej, terytorium to uregulowane zostało specjalnymi deklaracjami. Rzecz zrozumiała, że strony obydwie zobowiązują się przyjąć jako ostateczną linię graniczną tą, którą wskazał Monarcha rosyjski. Jeżeli rząd serbski pragnie zupełnie unieważnić umowę związkową zapomina, że celem politycznym było tylko wyswobodzenie bułgarskich i serbskich współplemięnców z jarzma tureckiego, a nie zdobycie terytorialne. Dla narodu bułgarskiego Macedonja nie jest wcale res nultus lub kolonia dzielona na części, a stanowi część organizmu narodowego, przenikniętą kulturą bułgarską. Jeżeli rząd bułgarski pod długich i ciężkich wahanach zgodził się uznać za sporną część terytorium Macedonii i powierzyć jej losy sądowi Monarchy rosyjskiej to tylko w celu przerwania udręczeń współplemięnców. Rząd bułgarski z całą energią i stanowczością oświadcza się przeciwko idei rewizji umowy związkowej, przeciwko nowemu działowi zdobytym terytorijom pomiędzy Bułgarią i Serbią, jak również przeciwko udziałowi Grecji i Czarnogóry w tym podziale.

Rząd bułgarski będąc głęboko przekonany o konieczności utrzymania twórczego związku, który przyniósł już tak pomyślne wyniki obydwoj narodowi zwraca się z braterską odepką do rządu serbskiego, aby przejął tenże nieuczciwie świecie dochował umowy związkowej i rzekł się swych żądań a likwidacji podziału spornego terytorium powierzył Wysokiemu Roziency, uczyniwszy to w terminie jaknajprędszym.

ODPOWIEDZ BULGARJI.
Sofia. (W.). Odpowiedź Bułgarii na

notę serbską doręczono wczoraj serbskiemu ministrowi spraw zagranicznych w Białogrodzie. Odpowiedź odnawia stanowczo żądaniom Serbji i domaga się jaknajprędzszego opuszczenia przez serbów terytorjów macedońskich, należących, zgodnie z traktatem serbsko-bułgarskim, do Bułgarii.

SERBIA NIE USTĘPUJE.

Białogrod. (W.). Pasić oświadcza, że pogłoski, jakoby Serbja skłonna była do ustępstw, są bezpodstawne.

STARCIA BULGARSKO-SERBSKIE.

Sofia. (W.). Na pograniczu terytorjów, zajętych w Macedonii przez wojsko bułgarskie i serbskie, doszło do utarczki, wywołanej przez serbów wskutek ciągłego szkanywania przez nich ludności bułgarskiej. Większość mieszkających tych okolic powstała przeciwko serbom i utworzyła bandy zbrojne. Jedną z tych band wysadziła w powietrze stację kolejową Hadżar.

Sofia. (W.). Starcia pomiędzy wojskiem serbskim a bułgarskim w Macedonii przybierają charakter coraz groźniejszy. Również bandy powstańców macedońskich zaatakowały w kilku miejscowościach wojsko serbskie.

Wskutek wysadzenia w powietrze przez bandę macedońską serbskiego pociągu wojskowego pod stacją Hadżar zginęło kilkunastu żołnierzy serbskich.

W ALBANJI.

Paryż. (W.). „Temps” zamieszcza telegram swego korespondenta z Albanji, który donosi, że w Valonie i okolicy panuje najzupełniejsza anarchja. Rząd tymczasowy nie ma najmniejszego wpływu. Zbrojne bandy grasują po kraju, rabują, mordują i palą. W najgorszym położeniu znajduje się reszta wojsk tureckich, jakie jeszcze pozostała w Albanji. Żołnierze cierpią formalny głód, nie mogą nigdzie zaopatrzyć się w żywność. Ludność z trwogą spogląda w przyszłość. Interwencja mocarstw jest konieczna.

W KONSTANTYNOPOLU.

Konstantynopol. (P.). Po utworzeniu nowego gabinetu porządek widocznie został przywrócony. Nowy minister wojny przyjął tękę pod warunkiem udzielenia mu pełnomocnictw generałissimusa i kanaria z całą bezwzględnością pogwałcenie dyscypliny. Tem da się wytłumaczyć spokój w armii. Liczba aresztowanych dosiada 2 tysięcy. Niektórych uwolniono pod warunkiem wyjazdu zagranicę.

TELEGRAMY „Kurjera Litewskiego“.

Z dnia 7 (20) czerwca.

O OBRAZIE KOŁA POLSKIEGO.

Petersburg. (W.). Sprawa żądosa uczynienia, którego posłowie polscy w Dumie zażądali od posła Kierenskiego (trudownika) za obelżywe słowa, rzucone z trybuny parlamentarnej, nie posunęła się dotychczas, jak ełychać, naprzód. Posłowie polscy odmasniają w tej mierze wszelkich wyjaśnień, powołując na charakter sprawy, obowiązujący w obecnym jej stadium do dyskreacji. Wszelako wiadomo, że w imieniu Koła postanowiono Kierenskiemu kategoryczne żądanie publicznego odwołania w Dumie obelgi. Proponowane przez Kierenskiego odpowiednie oświadczenie uznano za niewystarczające. Jeżeli sprawy nie uda się załatwić na drodze polubownej, to najprawdopodobniej przyjdzie do pojedynku.

CIĘKAWA REWELACJA.

Petersburg. (W.). W kuluarach Dumy mówiono, że odkrywcą działalności prowokatorskiej b. posła do II Dumy socjal - demokraty Ozola jest znów znany wydawca i redaktor „Bojcie” Burcew. Posłowie socjalno - demokratyczni są tem nowym odkryciem silnie wstrząśnięci. Niektórzy z nich należą na koniec do rewizji procesu frakcji socjalno - demokratycznej II Dumy.

REGULACJA DNEPRU.

Petersburg. (P.). W Radzie ministrów rozpatrywano projekt regulacji szluzowej „porohów” na Dnieprze, co za przewidywany jest wydatek 35 milionów. Projekt został odłożony do czasu otrzymania opinii inżynierów.

O KREMATORJI.

Petersburg. (P.). Rada ministrów zakwalifikowała pod obrady Izby prawodawczych projekty do prawa o krematorjach, o pogrzebach i rejestracji zmarłych.

AUDJENCIA.

Petersburg. (P.). Najjaśniejszy Pan przyjął na audjencji deputację wszystkich rosyjskiego związku narodu rosyjskiego z doktorem Dubrownim na czele.

REPRESJE PRASOWE.

Petersburg. (P.). Redaktor „Rieczy” skazany został na 500 rubli kary za artykuł w Nr. 151 „Oddanie pod sąd Bełisa”. Na 500 rubli skazany został redaktor „Russk. Motyw” za artykuł w numerze 172 p. t. „Symptomatyczna chwila”.

WYSTAWA HYGIENICZNA.

Petersburg. (P.). W obecności ks. Aleksandra Oldenburskiego i członków gabinetu nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy higienicznej.

KS. MONACO.

Petersburg. (P.). Przybył książę Mo-

naço.

POZIOM WODY.

Kiów. (P.). Poziom wody w Dnie-

prze, Deście i Soży obniżył się tak zna-

cznie, że utrudnia żeglugę.

MORDERSTWO I SAMOBÓJSTWO.

Odesa. (P.). Pewien ormianin za-

bił w swem mieszkaniu z powodu kłó-

tni drugiego ormianina i sam się za-

strzelił.

KATASTROFA KOLEJOWA.

Ufa. (P.). Na stacji Tawlimanowo

rozbił się pociąg pasażerski. Trzy-

naście pasażerów i konduktor odnieśli

śwank dotkliwy.

Z PARLAMENTU WIEDENSKIEGO.

Wiedeń. (P.). W czasie obrad nad budżetem tymczasowym czech Szok, radykal, krytykował antysłowiańską politykę ces. Wilhelma za co przywołał go do porządku. Referent Steiner energicznie wystąpił przeciwko Szokowi, twierdząc, że trójprzymierze, a zwłaszcza przymierze z Niemcami nie jest zależne od pewnych stronictw parlamentarnych. Austria sprzyja ces. Wilhelmowi wbrew wględom parlamentarnym. Stronnictwa niemieckie burliwie mówią oklaskiwały. Słowianie goślnie wyrażali protest. Wobec czego Steiner oświadczył, że wypowiadał tylko swe osobiste poglądy. Sześć dwunastych budżetu zatwierdzono i uchwalono natychmiast zwolnienie rezerwistów z granic południowych.

PODRÓŻ KHEDYWA.

Wiedeń. (P.). Przybył khedyw egipski.

CZYN OBLAKANEGO.

Brem. (P.). W czasie paury do szkoły katolickiej wpadł chory umysłowo nauczyciel i zaczął strzelać do 7-letnich dziewczątek. Trzy zginęły na miejscu, a 12 jest rannych w tem 3 ciężko. Nauczyciel, który rzucił się na obłakanego, aby go rozbroić został śmiertelnie ranny.

Londyn. (P.). Nieznany, który rzucił się pod konia w czasie wyścigów na pętkiata czaszke. Jest to człowiek chory umysłowo i nie mający nic wspólnego z ruchem sufrażystek.

Z KS. BRUNSWICKIEGO.

Berlin. (P.). Książę Ernest August Cumberlandski zawiadomił kanclerza Rzeszy, że ojców jego powierzył mu zarząd ks. Brunswickiego.

OPÓRNY PANCERNIK.

Hamburg. (P.). Powtórna próba spuszczenia na wodę nowozbudowanego pancernika znów się nie udała. Pancernik nie chce się ruszyć z doku.

NIEMCY W SYRII.

Port - Said. (P.). Niemiecki krążownik „Dresden” odpłynął do brzegów Syrii.

REFORMA WYBORCZA WE

FRANCJI.

Paryż. (P.). Komisja parlamentarna większością 19 przeciwko 13, na skutek wniosku Jaures'a, opowiedziała się za odrzuceniem projektu do prawa reformy wyborczej, w redakcji senatu, natomiast uchwalila przywrócić redakcję przyjętą przez Izbę i prosi parlament o decyzję w tej sprawie jeszcze przed feriami letnimi.

Z TRYPOLITANJI.

Rzym. (P.). Z Benghazi telegrafu, że major Cesarici kazał rozstrzelać naczelnika plemienia arabskiego Carel-Chamat, wziętego do niewoli podczas napadu plemienia na oddział wojsk włoskich. Rząd postanowił energicznie stłumienie wrzenia w Cyrenajce.

ZNISZENIE PRZEDSTAWI-

CIELSTW.

Lizbona. (P.). Senat w porozumieniu z parlamentem zdecydował znieść misję przy kurji rzymskiej oraz konsulaty w Madrycie, Rzymie i Berlinie.

KATASTROFY KOLEJOWE.

Salonika. (W.). W pobliżu Jenikoj starły się 2 pociągi. W jednym z nich jechało wojsko bułgarskie. 6 oficerów i 40 żołnierzy zabitych oraz wielu rannych.

San Francisco. (W.). W pobliżu Vallo wjechały na siebie 2 pociągi. Przeszło 10 osób jest zabitych, 15 rannych.

Z DWORU HISZPAŃSKIEGO.

Madryt. (P.). Królowa powiła syna. Zdrowie królowej i nowonarodzonego pomysłnie.

ANEKSJA WYSP.

Londyn. (P.). Według informacji pism kanonierka francuska zaanektowała znajdująca się pod protektorem Francji wyspy Vallis na północny-wschód od wysp Fidżi.

JAPONJA I STANY ZJEDNO-

CZONE.

Tokio. (P.). Rada ministrów uznała za niezadawalającą odpowiedź rządu amerykańskiego na powtórny protest Japonji przeciwko projektowi kalifornijskiemu. Rząd przygotowywa trzeci protest.

Na szerokim świecie.

Na budowę kościoła polskiego. Cesarz austriacki ofiarował z prywatnej swojej skatuly 500 koron na budowę kościoła polskiego w Budapeszcie. Tego rodzaju subwencje bywają udzielane tylko wtedy, gdy się udowodni, że intencja budowy oparte są na realnych podstawach, t. j. są możliwe do urzeczywistnienia.

Zgon redaktora. Jak donoszą z Berna, poseł do rady państwa i do sejmiku, naczelny redaktor dziennika „Hlas”, Tomasz Szlinger, zmarł na udar serca w Luchaczowicach. Zmarły liczył 47 lat.

Samobójstwo poety. W Sekwanie, pod Paryżem utopił się z nędzy znany poeta francuski, Leon Deubel.

Upały w Ameryce. Gdy cała Europa narzeka na chłody, które stać się mogą klęską dla rolnictwa, w całej Północnej Ameryce panują straszne upały, które w Nowym Jorku dochodzą do 40° Celsjusza. Jest to od 25 lat najwyższa temperatura w Nowym Jorku.

Ludność przez cały dzień pozostaje w domach, dopiero w nocy wychodzi na ulice, aby odcichnąć świeżym powietrzem.

Nowy typ elektro-wozu. W Nowym Jorku pojawiły się w tych dniach

nowego typu elektro-wozy, różniące się zasadniczo od dotychczas używanych. Nowe tramwaje przedewszystkiem nie mają wcale stopni do wchodzenia i wychodzenia. Podłoga wagonu wznosi się załedwie o 25 centymetrów ponad poziom ulicy, tym sposobem więc zmniejsza się możliwość wypadków przy wskakiwaniu.

Drzwi wejściowe znajdują się nie na końcu wagonu, lecz w środku. Jedne drzwi są dla wejścia, drugie dla wyjścia. To praktyczne zastosowanie skraca drogę przez całą długość wagonu. Drzwi te zamykają się za pomocą przyrządu, że ściśnięciem powietrzem i otwierane są przez konduktora za pomocą nacisnięcia guzika tylko na przystankach.

Zapobiega to stanowiącemu wskakiwaniu i wyskakiwaniu podczas biegu. Wagon posiada 51 miejsc siedzących i liczne stojące. Motorniczy jest całkowicie izolowany od publiczności.

Praktyczność wagonów tego typu

